
B U P A T I K A P U A S H U L U 

P R O V I N S I KAL IMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 

N O M O R 6 5 T A H U N 2 0 2 0 

T E N T A N G 

P E M B I N A A N DAN P E N G A W A S A N B A D A N U S A H A MIL IK D A E R A H 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

Men imbang : a . b a h w a B a d a n U s a h a Mi l ik D a e r a h m e r u p a k a n u n i t 

ekonomi y a n g d i b u t u h k a n d a l a m m e m p e r k u a t 

pe rekonomian d a e r a h me la lu i p e n g u s a h a a n sektor -

sektor strategis g u n a m e n i n g k a t k a n pe l ayanan 

u m u m d a n menggal i s u m b e r k e u a n g a n g u n a 

m e n i n g k a t k a n Pendapa t an As l i D a e r a h se r ta 

m e w u j u d k a n kese j ah te r aan m a s y a r a k a t d i 

K a b u p a t e n K a p u a s H u l u ; 

b. b a h w a d a l a m r a n g k a m e n i n g k a t k a n d a y a sa ing , 

pe ran d a n fungsi B a d a n U s a h a Mil ik D a e r a h y a n g 

d imi l ik i P e m e r i n t a h K a b u p a t e n K a p u a s H u l u d a n 

sebagai an t i s i pa s i t e rhadap pe rkembangan ekonomi 

nas i ona l , regional , d a n in te rnas iona l t e r u t a m a 

d a l a m menghadap i e r a g lobal isas i d a n perdagangan 

bebas , penge lo laannya per lu m e n e r a p k a n p r ins ip -

p r ins ip ta ta ke lo la p e r u s a h a a n y a n g ba ik (principle 

ofgood corporate governance); 

' i 



c. b a h w a u n t u k men ingka tkan pembinaan, 

pengawasan d a n pengendal ian a tas pengelolaan 

B a d a n U s a h a Milik Dae r ah baik menyangkut 

pendir ian, sektor u s a h a , organ kelembagaan, d a n 

mana jemen, serta pengembangan dan pembubaran 

B a d a n U s a h a Milik Dae rah , per lu a d a n y a 

pengaturan mengenai s i s tem d a n prosedur 

pengelolaan B a d a n U s a h a Milik Dae rah seca ra 

terpadu d a n terarah dengan tetap memperhat ikan 

karakter is t ik / k e k h a s a n mas ing mas ing B a d a n 

U s a h a Milik Dae rah ; 

d. b a h w a be rdasarkan pert imbangan sebaga imana 

d i m a k s u d da l am h u r u f a, h u r u f b d a n h u r u f c, 

per lu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang 

Pembinaan D a n Pengawasan B a d a n U s a h a Milik 

Dae rah ; 

Mengingat : 1. Undang -Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang -Undang Da ru ra t Nomor 3 

T a h u n 1953 tentang Pembentukan Dae r ah T ingkat 

II d i Ka l iman tan (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang -

Undang (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 1959 Nomor 7 2 , T a m b a h a n Lemba ran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 1820); 

2. Undang -Undang Nomor 17 T a h u n 2 0 0 3 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2 0 0 3 Nomor 47, T a m b a h a n 

Lemba ran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 4286) ; 

3. Undang -Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 5, 

T a m b a h a n Lemba r an Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4355) ; 

4. Undang -Undang Nomor 7 T a h u n 2 0 0 4 tentang 

S u m b e r D a y a Air (Lembaran Negara Repub l ik 

Indones ia T a h u n 2 0 0 4 Nomor 32 , T a m b a h a n 

Lemba r an Negara Repub l ik Indones ia Nomor 4377) ; 

2 



5. Undang -Undang Nomor 40 t a h u n 2 0 0 7 tentang 

Perseroan Terbatas (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2 0 0 7 Nomor 106, T a m b a h a n 

Lemba ran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 4756) ; 

6. Undang -Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Dae r ah (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , 

T a m b a h a n Lemba ran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5587) sebaga imana telah d iubah beberapa 

kal i , terakhir dengan Undang -Undang Nomor 9 

T a h u n 2 0 1 5 tentang Pe rubahan K e d u a Atas 

Undang -Undang Nomor 23 T a h u n 2 0 1 4 tentang 

Pemer intahan Dae r ah (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 58 , 

T a m b a h a n Lemba r an Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5679) ; 

7. Undang -Undang Nomor 30 T a h u n 2014 tentang 

Admin is t ras i Pemer in tahan (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 4 Nomor 2 9 2 , 

T a m b a h a n Lemba r an Negara Repub l ik Indones ia 

Nomor 5601) ; 

8. Pera turan Pemer intah Nomor 16 T a h u n 2 0 0 5 

tentang Pengembangan S i s t em Penyediaan Air 

M i n u m (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 2 0 0 5 Nomor 33 . T a m b a h a n Lemba ran 

Negara Repub l ik Indones ia Nomor 4490) ; 

9. Pera turan Pemer intah Nomor 56 T a h u n 2 0 0 5 

tentang S i s t em Informasi Keuangan Dae rah 

(Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 0 5 , 

Nomor 138, T a m b a h a n Lemba r an Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4576) sebaga imana te lah d iubah 

dengan Peraturan Pemer intah Nomor 6 5 T a h u n 

2010 tentang Pe rubahan Atas Peraturan 

Pemer intah Nomor 56 T a h u n 2 0 0 5 tentang S i s t em 

Informasi K e u a n g a n D a e r a h (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 0 Nomor 110, 

T a m b a h a n Lemba r an Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5155) ; 

3 



10. Peraturan Pemer intah Nomor 7 1 T a h u n 2 0 1 0 

tentang S tandar Aku tans i Keuangan Dae rah 

(Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 0 

Nomor 123, T a m b a h a n Lemba ran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5165) ; 

1 1 . Peraturan Pemer intah Nomor 50 T a h u n 2 0 0 7 

tentang T a t a C a r a Ke r j a sama Dae r ah (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2007 Nomor 112, 

T a m b a h a n Lemba r an Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4761) ; 

12. Peraturan Pemer intah Nomor 1 T a h u n 2008 

tentang Investas i Pemer intah (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 0 8 Nomor 14, 
r 

T a m b a h a n Lemba r an Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4812) sebaga imana te lah d iubah dengan 

Peraturan Pemer intah Nomor 49 T a h u n 2 0 1 1 

tentang Pe rubahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 1 T a h u n 2 0 0 8 tentang Investas i Pemer intah 

(Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 124, T a m b a h a n Lemba r an Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5261) ; 

13. Peraturan Pemer intah Nomor 54 T a h u n 2017 

tentang B a d a n U s a h a Milik Dae rah ( L emba ran 

Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 7 Nomor 

305 , T a m b a h a n Lemba ran Negara Republ ik 

Indones ia 6 1 7 3 ); 

14. Peraturan Pemer intah Nomor 12 T a h u n 2 0 1 9 

tentang Pengelolaan Keuangan Dae rah ( L emba ran 

Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2019 Nomor 42 , 

T a m b a h a n Lemba ran Negara Republ ik Indones ia 

6 3 2 2 ); 

15. Peraturan Menteri D a l a m Negeri Nomor 13 T a h u n 

2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

D a e r a h sebaga imana te lah d iubah beberapa kal i , 

terakhir dengan Peraturan Menteri D a l a m Negeri 

Nomor 2 1 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pe rubahan K e d u a 

Atas Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 13 

T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah ; 
4 



16. Peraturan Menteri D a l a m Negeri Nomor 2 T a h u n 

2 0 0 7 tentang Organ d a n Kepegawaian Pe ru sahaan 

Dae r ah Air M inum; 

17. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 

2 2 2 / P M K . 0 1 0 / 2 0 0 8 tentang P e r u s a h a a n Penjamin 

Kredit d a n P e r u s a h a a n Penjamin U l ang Kredit; 

18. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 52 T a h u n 

2012 tentang Pedoman Pengelolaan Investas i 

Pemerintah Daerah ; 

19. Peraturan Menteri D a l a m Negeri Nomor 37 T a h u n 

2 0 1 8 tentang Pengangkatan d a n Pemberhent ian 

Anggota Dewan Pengawas a t au Anggota Komisa r i s 

d a n Anggota D i reks i B a d a n U s a h a Milik Dae rah ; 

20. Peraturan Dae r ah Kabupaten Dae rah Tk . II K a p u a s 

H u l u Nomor 1 T a h u n 1991 Tentang Pendir ian 

P e r u s a h a a n D a e r a h Air M inum; 

2 1 . Peraturan Dae r ah Kabupa ten K a p u a s H u l u Nomor 

6 T a h u n 2 0 1 4 tentang Pe rubahan Atas Peraturan 

Dae r ah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 7 T a h u n 

2 0 1 2 tentang Pembentukan B a d a n U s a h a Mil ik 

Dae r ah P e r u s a h a a n D a e r a h U n c a k K a p u a s ; 

22 . Peraturan Dae r ah Kabupa ten K a p u a s H u l u Nomor 

23 T a h u n 2 0 1 5 tentang Pe rubahan K e d u a Atas 

Pera turan D a e r a h Kabupa ten K a p u a s H u l u Nomor 

9 T a h u n 2 0 1 2 tentang Pembentukan B a d a n U s a h a 

Milik Dae r ah Perseroan Terbatas U n c a k K a p u a s 

Mandir i ; 

23 . Peraturan Dae r ah Kabupa ten K a p u a s H u l u Nomor 

6 T a h u n 2 0 1 7 Tentang Penyertaan Modal Pada 

Perseroan Terbatas U n c a k K a p u a s mand i r i K a p u a s 

H u l u T a h u n Anggaran 2017 ; 

24. Peraturan Dae r ah Kabupa ten K a p u a s H u l u Nomor 

13 T a h u n 2 0 1 7 Tentang Penyertaan Modal Pada 

P e r u s a h a a n Dae r ah U n c a k K a p u a s ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PEMBINAAN DAN 

PENGAWASAN BADAN U S A H A MIL IK D A E R A H . 

5 



B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m Peraturan Bupat i in i yang d i m a k s u d dengan : 

1. Dae r ah ada l ah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2 . Pemer intahan Dae rah ada l ah penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan 

oleh Pemer intah Dae r ah dan Dewan Perwaki lan Rakya t Dae rah 

m e n u r u t A s a s Otonomi d a n Tugas Pembantuan dengan pr ins ip otonomi 

s e l u a s - l u a s n y a da l am s i s tem d a n pr ins ip Negara K e s a t u a n Republ ik 

Indones ia sebaga imana d i m a k s u d da l am U n d a n g Undang D a s a r Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 1945. 

3. Pemer intah Dae r ah ada l ah Bupa t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Dae r ah yang memimp in pe l ak sanaan u r u s a n 

pemer intahan yang menjadi kewenangan Kabupaten K a p u a s H u l u . 

4. G u b e r n u r ada l ah G u b e r n u r Ka l imantan Ba r a t dan Bupa t i ada l ah 

Kepa la Dae r ah Kabupa ten K a p u a s H u l u . 

5. Dewan Perwaki lan Rakya t Dae rah yang se lan jutnya dis ingkat D P R D 

ada l ah lembaga perwaki lan r akya t daerah yang be rkedudukan sebagai 

u n s u r penyelenggara Pemer intahan Daerah . 

6. R e n c a n a Pembangunan J a n g k a Pan jang Dae r ah yang se lan jutnya 

dis ingkat R P J P D ada l ah dokumen pe rencanaan D a e r a h u n t u k periode 

20 (dua puluh) t a h u n . 

7. R e n c a n a Pembangunan J a n g k a Menengah D a e r a h yang se lan jutnya 

dis ingkat R P J M D ada l ah dokumen pe rencanaan Dae rah u n t u k periode 

5 (lima) t a h u n . 

8. R e n c a n a Pembangunan T a h u n a n Dae r ah yang se lan jutnya disebut 

R e n c a n a Ker ja Pemer intah D a e r a h y a n g se lan jutnya dis ingkat R K P D 

ada l ah dokumen Pe rencanaan Dae rah u n t u k periode 1 (satu) t ahun . 

9. Anggaran Pendapatan d a n Be lan ja Dae r ah yang se lan jutnya dis ingkat 

A P B D ada l ah R e n c a n a Keuangan T a h u n a n Dae rah yang ditetapkan 

dengan Peraturan Daerah . 

10. B a d a n U s a h a Milik Dae r ah yang se lan jutnya dis ingkat B U M D ada lah 

badan u s a h a yang s e l u r u h a t au sebagian besar moda lnya dimil iki oleh 

Daerah . 

1 1 . Penyertaan Modal Dae r ah ada l ah bentuk Investas i Pemer intah Dae r ah 

be rupa u a n g dan/a t au ba rang mil ik daerah pada B a d a n U s a h a Milik 

Dae rah dengan mendapat h a k kepemi l ikan u n t u k d iperhitungkan 

sebagai modal / s a h a m . 

6 



12. Penyertaan Modal B a r a n g Milik D a e r a h ada l ah pengal ihan kepemi l ikan 

B a r a n g Milik Dae r ah yang s emu l a m e r u p a k a n kekayaan yang tidak 

d ip i s ahkan menjadi k ekayaan yang d i p i s ahkan u n t u k d iperhitungkan 

sebagai moda l / saham daerah pada badan u s a h a mi l ik daerah. 

13. Kekayaan Dae r ah yang d ip i s ahkan ada l ah kekayaan daerah yang 

berasa l dar i Anggaran Pendapatan d a n Be lan ja Dae rah (APBD) 

dan/a t au barang mi l ik daerah u n t u k di jadikan penyertaan modal 

dae rah pada B U M D . 

14. P e r u s a h a a n U m u m Dae r ah yang se lan jutnya disebut Pe rumda ada l ah 

B U M D yang s e l u ruh moda lnya dimi l ik i oleh s a tu Dae r ah d a n tidak 

terbagi a t a s s a h a m . 

15. P e r u s a h a a n Perseroan Dae r ah yang se lan jutnya disebut Perseroda 

ada l ah B U M D yang berbentuk perseroan terbatas y a n g moda lnya 

terbagi da l am s a h a m yang s e l u r u h n y a a t au pal ing sedikit 5 1 % (lima 

p u l u h s a tu persen) s a h a m n y a dimi l ik i oleh s a t u Daerah . 

16. P e r u s a h a a n Perseroan Dae r ah T e r b u k a yang se lan jutnya disebut 

Perseroda Te r buka ada l ah Perseroda yang moda l d a n j u m l a h pemegang 

s a h a m n y a m e m e n u h i kr i ter ia tertentu a tau Perseroda yang m e l a k u k a n 

penawaran u m u m se sua i dengan pe ra turan perundang -undangan di 

b idang p a s a r modal. 

17. D i reks i ada l ah organ B U M D yang bertanggung j awab a tas pengurusan 

B U M D u n t u k kepentingan d a n tu juan B U M D , serta mewaki l i B U M D 

baik di da l am m a u p u n di lua r pengadi lan s e sua i dengan ketentuan 

Anggaran Dasar . 

18. Dewan Pengawas ada l ah organ P e r u s a h a a n Dae rah yang bertugas 

m e l a k u k a n pengawasan d a n member ikan na s iha t kepada D i reks i 

da l am men ja l ankan kegiatan pengurusan B U M D . 

19. Komisar i s ada l ah organ Perseroan Terbatas yang bertugas m e l a k u k a n 

pengawasan d a n member ikan n a s i h a t kepada D i reks i d a l am 

men ja l ankan kegiatan pengurusan Perseroda. 

20 . Rapat U m u m Pemilik Modal, yang se lan jutnya disebut RUPM, ada l ah 

organ P e r u s a h a a n Dae r ah yang memegang k e k u a s a a n tertinggi da l am 

P e r u s a h a a n Dae r ah d a n memegang segala wewenang yang tidak 

d i s e r ahkan kepada D i reks i a t au Dewan Pengawas. 

2 1 . Rapat U m u m Pemegang S a h a m , y ang se lan jutnya disebut R U P S , 

ada l ah organ Perseroan Terbatas yang memegang k e k u a s a a n tertinggi 

da l am Perseroan Terbatas d a n memegang segala wewenang yang tidak 

d i s e r ahkan kepada D i reks i a t au Komisar i s . 

7 



22 . Res t ruktu r i s a s i ada l ah upaya yang d i l a k u k a n da l am r angka 

penyehatan B U M D yang m e r u p a k a n s a l ah s a t u l angkah strategis u n t u k 

memperba ik i kondis i interna l p e r u s a h a a n guna memperba ik i k iner ja 

d a n / a taumen ingkatkan ni la i p e ru sahaan . 

23 . Pr ivat isas i ada l ah pen jua lan s a h a m Perseroda, ba ik sebagian m a u p u n 

se lu ruhnya , kepada p ihak la in da lam r angka men ingkatkan kiner ja d a n 

n i la i p e ru sahaan , memperbesar manfaat bagi daerah d a n masya raka t , 

ser ta memper luas pemi l ikan s a h a m oleh masyarakat . 

24. T a t a Kelola P e r u s a h a a n Yang B a i k ada l ah proses d a n s t ruk tu r yang 

d i gunakan oleh Organ P e r u s a h a a n u n t u k m e n e n t u k a n kebi jakan da l am 

r angka men ingkatkan keberhas i l an u s a h a d a n akuntab i l i tas Perseroan 

sehingga dapat men ingkatkan ni la i t ambah bagi Pemegang S a h a m 

da l am j a n g k a pan jang dengan memperhat ikan kepentingan pa ra 

Stakeholders be rdasa rkan ketentuan Anggaran D a s a r d a n pera turan 

pe rundang -undangan yang ber laku. 

25 . Pengelolaan ada lah proses, ca ra , perbuatan mengelola, Pengelolaan 

ada l ah proses m e l a k u k a n kegiatan tertentu dengan menggerakkan 

tenaga orang la in , Pengelolaan ada l ah proses yang m e m b a n t u 

m e r u m u s k a n keb i j aksaandan tu j uan organisasi , Pengelolaan ada l ah 

proses y ang member ikan pengawasan pada s e m u a h a l y a n g terlibat 

da l am pe l aksanaan keb i j aksaan d a n pencapa ian tu juan organisas i 

s e sua i dengan pera turan perundang undangan yang ber laku. 

26 . Pemb inaan ada l ah s u a t u b imbingan a t au a r a h a n yang d i l akukan 

seca ra s ada r u n t u k merubah t ingkah l a k u d a n kepr ibadian individu 

d a n a t au kelompok sehingga a p a yang dic ita c i t akan dapat tercapai 

s e sua i dengan yang d iha rapkan . 

27 . Pengawasan ada lah s ebuah proses u n t u k memas t i kan b ahwa s e m u a 

aktif itas yang t e r l aksana te lah s e s u a i dengan apa yang te lah 

d i r encanakan sebe lumnya. 

28 . E v a l u a s i ada l ah proses menen tukan n i la i u n t u k s u a t u h a l a tau objek 

yang be rdasa rkan pada a c u a n - a c u a n tertentu u n t u k menen tukan 

tu juan tertentu. 

27 . Har i ada l ah ha r i kerja. 

B A B I I 

R U A N G L I N G K U P 

Pasa l 2 

R u a n g l ingkup Peraturan Bupa t i i n i meliputi : 

a . bentuk badan h u k u m , karakter ist ik ; 

8 



b. kewenangan Bupa t i Kepa la D a e r a h pada B U M D ; 

c. pembinaan , pengawasan d a n evaluasi ; 

d. penugasan Pemer intah Daerah ; 

e. peni la ian tingkat kesehatan , res t ruktur i sas i , pr ivat isasi ; 

f. p e rubahan bentuk h u k u m ; 

g. kepai l i tan; 

h. penggabungan, peleburan, d a n pengambil a l ihan ; d a n 

i. pembubaran . 

B A B III 

B E N T U K BADAN H U K U M DAN K A R A K T E R I S T I K 

Pasa l 3 

(1) Dae r ah dapat mend i r ikan B U M D . 

(2) B U M D sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) terdiri atas : 

a . P e r u s a h a a n Daerah , ya i tu P e r u s a h a a n Dae r ah U n c a k K a p u a s [PD.UK] 

b. P e r u s a h a a n Dae r ah Air M i n u m [PDAM]. 

c. Perseroan Terbatas ya i tu Perseroan Terbatas U n c a k K a p u a s Mandir i 

[PT.UKM] K a p u a s H u l u . 

Pasa l 4 

Karakter i s t ik B U M D m e l i p u t i : 

a. B a d a n u s a h a d id i r ikan oleh Pemer intah Daerah ; 

b. B a d a n u s a h a dimil iki oleh: 

1. 1 (satu) Pemer intah Daerah ; 

2. lebih dar i s a tu Pemer intah Dae r ah la in ; d a n 

3 . b e r sama dengan p ihak swasta . 

c. s e l u r u h a t au sebagian besar moda lnya m e r u p a k a n k e k a y a a n dae rah 

yang d ip i sahkan ; 

d. b u k a n m e r u p a k a n organisas i perangkat daerah ; d a n 

e. dikelola dengan menggunakan ke l az iman b isn is . 

B A B IV 

K E W E N A N G A N B U P A T I PADA B U M D 

Pasa l 5 

(1) Bupa t i s e l aku pemegang k e k u a s a a n pengelolaan keuangan daerah, 

an t a r a la in mempunya i kewenangan da l am penyertaan modal , subs id i , 

penugasan daerah, penggunaan laba, koordinasi , pemb inaan d a n 

pengawasan B U M D . 

f \ 



(2) Bupa t i da l am mewaki l i kepemi l ikan k e k a y a a n daerah yang d ip i sahkan , 

be rkedudukan sebagai Pemilik Modal pada Pe ru sahaan Dae r ah d a n 

Pemegang S a h a m P e r u s a h a a n Perseroan Terbatas . 

(3) Kewenangan Bupa t i sebagai Pemilik Modal P e r u s a h a a n Dae r ah 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d a n ayat (2) s e sua i dengan 

persentase kepemi l ikan s a h a m da l am R U P S . 

(4) Bupa t i s e l aku pemil ik moda l p a d a P e r u s a h a a n Dae r ah dan p e r u s a h a a n 

Perseroan Terbatas a t au pemegang s a h a m pada Pe ru sahaan Dae r ah 

d a n p e r u s a h a a n Perseroan Terbatas mempunya i kewenangan an t a r a 

la in : 

a . mengambi l k e p u t u s a n da l am R U P M / R U P S ; 

b. me l impahkan s e l u ruh a t au sebagian kewenangan da lam 

R U P M / R U P S ; d a n 

c. pengawasan keuangan pe rusahaan , pengawasan dan pembinaan 

S D M , pembinaan k iner ja p e ru sahaan , S O T K d a n pengawasan 

operas ional isas i pengembangan pe ru sahaan . 

(5) Pe l impahan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (4) h u r u f (b) d i l akukan 

dengan membuat S u r a t Per intah d a n S u r a t K u a s a . 

(6) Bupa t i dapat me l impahkan kewenangan sebaga imana d i m a k s u d pada 

ayat (4) h u r u f c kepada Bag ian Perekonomian d a n Pembangunan 

Sekretar iat Dae rah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(7) Pe l impahan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (5) d i l akukan dengan 

pe l impahan kewenangan se ja lan dengan tugas pokok d a n fungsi Bag i an 

Perekonomian d a n Pembangunan Sekretar iat Dae rah Kabupa ten 

K a p u a s H u l u . 

(8) U n t u k menjaga kont inu i tas pengawasan B U M D se sua i dengan Tugas 

Pokok dan F u n g s i d i l akukan oleh Kepa la Bag i an Perekonomian d a n 

Pembangunan , bekerja s a m a dengan stake holders terkait ser ta bekerja 

s a m a dengan Dewan Pengawas / Dewan Komisa r i s pada P e r u s a h a a n 

Dae r ah d a n Perseroan Terbatas , an t a r a la in m e l i p u t i : 

a . K iner ja D i rektur d a n Pejabat S t r u k t u r a l yang berada di b awahnya 

P e r u s a h a a n Dae rah U n c a k Kapuas , P e r u s a h a a n Dae rah Air M i n u m 

d a n Perseroan Terbatas U n c a k K a p u a s Mandir i ; 

b. Lapo ran Neraca Keuangan bu l anan , t r iwulan , semesteran d a n 

T a h u n a n Pe ru sahaan Dae r ah U n c a k Kapuas , P e r u s a h a a n Dae r ah 

Air M i n u m dan Perseroan Terbatas U n c a k K a p u a s Mandir i ; 

10 



c. Program Ker ja P e r u s a h a a n Dae rah U n c a k Kapuas , P e ru sahaan 

Dae r ah Air M i n u m d a n Perseroan Terbatas U n c a k K a p u a s Mandir i ; 

d. S P B U Kedamin ; 

e. Hotel R i n d u K a p u a s Pu tuss i bau ; 

f. Hotel B a d a u Permai Nanga B a d a u ; d a n 

g. Hotel S e n t a r u m Indah Lan jak ; 

(9) Pengawasan d a n Pembinaan berkenaan dengan audit keuangan 

h e n d a k n y a memperhat ikan has i l audi t independen yang s u d a h 

d i rekomendas ikan oleh P e r u s a h a a n yang d i l a k s a n a k a n m in ima l s a tu 

ka l i d a l am sa tu t ahun . 

Pasa l 6 

(1) D a l a m pengis ian J a b a t a n Pengawas, J a b a t a n Komisa r i s d a n J a b a t a n 

Di rektur di L ingkungan B U M D , B u p a t i dapat m e l a k s a n a k a n se leksi 

terbuka, an t a r a la in : 

a . membentuk Panit ia Se leks i yang mel ibatkan u n s u r Pemer intah 

Daerah , Lembaga Perguruan Tinggi, Lembaga la innya , d a n Tokoh 

Masyarakat , Tokoh Profesi d a n u n s u r perwaki lan masya r aka t 

l a i nnya se ja lan dengan perkembangan pada saa t i tu ; 

b. membentuk Sekretar iat p e l ak sanaan se leks i terbuka ; 

c. p e n g u m u m a n lelang terbuka; 

d. m e n y u s u n soa l u n t u k tes w a w a n c a r a d a n tertulis; d a n 

e. Menun juk R u m a h Sak i t U m u m D a e r a h sebagai pe l aksana tes 

kesehatan . 

(2) Apabi la Le lang J a b a t a n / Se leks i T e r b u k a t idak/be lum te r l aksana oleh 

k a r e n a s a tu d a n l a in ha l , Bupa t i m e n u n j u k Pe l aksana Tugas . 

B A B V 

PEMBINAAN, P E N G A W A S A N DAN E V A L U A S I B U M D 

Pasa l 7 

Bupa t i m e l a k u k a n pembinaan dan pengawasan terhadap pe l aksanaan tata 

kelola p e r u s a h a a n yang ba ik pada B U M D seca r a berke lanjutan. 

Pa sa l 8 

Ketentuan lebih lanjut mengenai S t anda r Operas iona l Prosedur pemb inaan 

d a n pengawasan terhadap p e l a k s a n a a n tata kelola p e r u s a h a a n diatur dengan 

K e p u t u s a n D i reks i tentang S t r u k t u r Organ i sas i d a n T a t a Kerja P e ru sahaan 

Dae r ah d a n Perseroan Terbatas . 

11 



Pasa l 9 

(1) Pembinaan kepada B U M D d i l a k s a n a k a n oleh Bupa t i K a p u a s H u l u mela lu i 

Kepa la Bag ian Perekonomian dan Pembangunan d a n Kepa la S u b Bag ian 

B i n a S a r a n a Perekonomian beserta u n s u r pe l ak sana la innya . 

(2) Pembinaan dapat bekerja s a m a dengan Organ i sas i Perangkat Dae rah yang 

memi l ik i keterkaitan kiner ja tugas pokok d a n fungsi pembinaan B U M D . 

(3) Pembinaan d a n Pengawasan meliputi Kiner ja Tugas D i reks i d a n 

bawahannya , S D M , S a r a n a dan P ra sa rana , S O T K , Keuangan Pe ru sahaan , 

Ga j i d a n Tun jangan , Laporan B u l a n a n , ha s i l audi t keuangan oleh auditor 

d a n lembaga la in yang ditunjuk, Laporan warga masya raka t ter indikas i 

adanya penya lahgunaan kewenangan oleh D i reks i dan bawahannya , 

t e rmasuk p u l a program ker ja y ang d i s u s u n dapat d i l a k s a n a k a n / be lum 

dapat d i l ak sananakan . 

(4) Pembinaan d i l a k s a n a k a n setiap t r iwulan d a n dapat d i l ak s anakan seca ra 

mendadak t anpa pember i tahuan dengan memperhat ikan m a s u k a n dan 

m a s a l a h yang terjadi di interna l B U M D . 

(5) Pembinaan yang d i l a k s a n a k a n dengan memperha t ikan tugas d a n fungsi 

serta s a r a n d a n m a s u k a n Pengawas/ Komisa r i s p a d a B U M D yang dib ina. 

(6) U n t u k menjaga kont inu i tas ha s i l pemb inaan d a n pengawasan se lan jutnya 

d i adakan eva luas i sebaga imana tersebut da l am ayat 3 d i s u s u n da l am 

dokumen Ber i ta Aca r a yang dapat dipertanggungjawabkan d a n 

d i s ampa ikan kepada Bupa t i u n t u k kebi jakan lebih lanjut. 

Pasa l 10 

(1) Apabi la terdapat d a n terbukti terjadi peny impangan oleh D i reks i a t au 

Pejabat S t ruk tu r a l d ibawahnya , Bupa t i be rhak meminta pertanggung 

j a w a b a n d a n teguran a tas penyimpangan d a n men j a tuhkan s a n k s i . 

(2) Adapun teguran d i l a k s a n a k a n an ta ra la in : 

a. teguran l i san ; 

b. teguran tertulis ; 

c. teguran / pernyataan t idak puas ; 

(3) Adapun s a n k s i yang d i j a tuhkan m e l i p u t i : 

a. s a n k s i r ingan berupa penundaan pembayaran gaji d an tunjangan 

se l ama 1 bu l an berturut turut ; 

b. s a n k s i sedang berupa p e n u n d a a n pembayaran gaji d a n tun jangan 

s e l ama 3 bu l an berturut turut ; d a n 

12 



c. s a n k s i berat be rupa penundaan pembayaran gaji d a n tun jangan 

se l ama 6 bu l an berturut tu rut d a n a t au d iberhent ikan dar i j aba tan , 

dengan mempertanggung j a w a b k a n s e m u a perbuatan yang telah 

d i l akukan yang mengak ibatkan kerug ian intern p e r u s a h a a n d a n 

Dae rah ; 

B A B VI 

P E N U G A S A N 

Pasa l 11 

(1) Bupa t i sebagai Pemil ik Modal /Pemegang S a h a m di B U M D dapat 

m e n u g a s k a n Direktur , Komisa r i s d a n Pengawas u n t u k mewaki l i 

p e r u s a h a a n di da l am d a n di lua r negeri y ang bertu juan ke r j a sama 

pengembangan u s a h a B U M D . 

(2) Bupa t i sebagai Pemil ik Modal /Pemegang S a h a m di B U M D dapat 

m e n u g a s k a n Direktur , Komisa r i s d a n Pengawas u n t u k mewaki l i 

p e r u s a h a a n di da l am d a n di lua r negeri u n t u k mengikut i Pendid ikan d a n 

Pelat ihan, K u r s u s , B imbingan T e k n i s d a n l a i nnya sepanjang h a l tersebut 

benar dianggap penting d a n tersedia anggaran u n t u k i tu . 

(3) Penugasan kepada Direktur , Komisa r i s d a n Dewan Pengawas 

sebaga imana tersebut pada ayat (1) d a n ayat (2) d i bukt ikan dengan S u r a t 

Per intah Tugas oleh Bupa t i K a p u a s H u l u a t au Pejabat yang di tun juk . 

(4) Se la in i tu diperbolehkan kepada Direktur , Komisa r i s d a n Dewan 

Pengawas dapat m e l a k u k a n per ja lanan d inas ke da l am dae rah Kabupaten 

K a p u a s H u l u d a n ke l ua r daerah Ibu Kota Provinsi d a n Ibu Kota Negara 

m a u p u n kota/daerah l a innya di Indonesia , dengan menga jukan S u r a t 

Pe rmohonan Per ja lanan D i n a s kepada B u p a t i K a p u a s H u l u dan dapat 

menyegerakan Per ja lanan D i n a s setelah S u r a t Per intah Per ja lanan D i n a s 

d ike luarkan . 

(5) D i la rang ke ras kepada Direktur , Komisa r i s d a n Dewan Pengawas da l am 

m e l a k s a n a k a n per ja lanan d inas sebaga imana tersebut da l am ayat (4), 

t anpa disertai dengan persetu juan per ja lanan d inas yang d ibukt ikan 

dengan d ike lua rkannya S u r a t Per intah Per ja lanan D i n a s oleh Bupa t i 

K a p u a s H u l u a t au Pejabat yang ditunjuk. 

(6) Per ja lanan D i n a s p a r a Pejabat S t ruk tu r a l di b awah Direktur , Komisa r i s 

d a n Dewan Pengawas m e r u p a k a n kewenangan Direktur , Komisa r i s d a n 

a t au Dewan Pengawas di B U M D yang bersangkutan . 

13 



B A B VII 

PENILAIAN T I N G K A T K E S E H A T A N , R E S T R U K T U R I S A S I , PR IVAT ISAS I DAN 

P E R U B A H A N B E N T U K H U K U M B U M D 

Bag ian Kesa tu 

Peni la ian tingkat Keseha tan 

Pasa l 12 

Peni la ian t ingkat keseha tan sebagai s a l ah s a tu tolok u k u r k iner ja B U M D . 

Penetapan indikator tingkat ke seha tan B U M D ditetapkan oleh 

R U P S / R U P M be rdasa rkan indikator per industr i . 

Peni la ian tingkat kesehatan B U M D menjadi dasa r eva luas i B U M D 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2). 

Bag ian K e d u a 

Res t ruk tu r i s a s i 

Paragraf 1 

M a k s u d d a n T u j u a n Res t ruk tu r i s a s i 

Pasa l 13 

Res t ruktu r i s a s i d i l akukan dengan m a k s u d u n t u k menyeha tkan B U M D 

agar dapat beroperasi s eca ra efisien, akuntabe l , t ransparan , d a n 

profesional. 

T u j u a n r e s t ruktur i sa s i ada l ah untuk : 

a. men ingkatkan kiner ja d a n ni la i p e r u s a h a a n u n t u k menjadi 

p e r u s a h a a n yang sehat; 

b. member ikan manfaat be rupa dividen d a n pajak kepada negara d a n 

daerah; 

c. menghas i lkan produk d a n l a yanan dengan harga y ang kompetitif 

kepada k o n s u m e n ; d a n / a t a u 

d. m e m u d a h k a n p e l a k s a n a a n pr ivat isasi . 

Res t ruktu r i s a s i sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k s a n a k a n 

dengan memperhat ikan a s a s b iaya d a n manfaat yang diperoleh. 

B U M D yang terus mene ru s merugi s ampa i mengancam ke langsungan 

u s a h a n y a h a r u s m e l a k u k a n res t ruktur i sas i . 

14 



Paragraf 2 

Ruang Lingkup Rest ruktur i sas i 

Pasa l 14 

(1) Rest ruktur i sas i B U M D meliputi restruktur isas i sektoral dan 

restruktur isas i perusahaan/korporasi . 

(2) Rest ruktur i sas i sektoral sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l aksanakan berdasarkan kebi jakan sektor dan atau ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

(3) Rest ruktur i sas i perusahaan/korporas i sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) d i l aksanakan melalui: 

a. peningkatan intensitas persaingan u s aha , terutama di sektor-sektor 

yang terdapat monopoli, baik yang diregulasi m a u p u n monopoli 

a lamiah; 

b. penataan hubungan fungsional anta ra pemerintah se laku regulator 

dan B U M D se laku badan u s aha , te rmasuk di da lamnya penerapan 

prinsipprinsip tata kelola pe rusahaan yang baik dan menetapkan a r ah 

da lam rangka pe laksanaan kewajiban pelayanan publik; dan/atau 

c. rest ruktur isas i internal yang mencakup keuangan, 

organisasi/manajemen, operasional, s istem, dan prosedur. 

Bagian Ketiga 

Privatisasi 

Paragraf 1 

Maksud dan Tu juan Privatisasi 

Pasa l 15 

Privatisasi d i l akukan terhadap B U M D dengan m a k s u d untuk: 

a. memper luas kepemil ikan masyarakat ; 

b. meningkatkan efisiensi dan produktivitas; 

c. memperkuat s t ruktur dan kinerja keuangan; 

d. menciptakan s t ruktur industr i yang sehat dan kompetitif; dan/atau 

e. menciptakan badan u s a h a yang berdaya saing dan berorientasi gjdbal. 

Paragraf 2 

Prinsip Privatisasi dan Kriteria B U M D 

Pasa l 16 

Privatisasi d i l akukan dengan memperhat ikan prinsip-prinsip t ransparans i , 

kemandir ian, akuntabi l itas, pertanggungjawaban, dan kewajaran. 

15 



Pasa l 17 

(1) B U M D yang dapat diprivatisasi paling sedikit memenuh i kriteria: 

a. industr i/sektor u s a h a n y a kompetitif; a t au 

b. industr i/sektor u s a h a yang u n s u r teknologinya cepat berubah. 

(2) Sebagian aset a tau kegiatan dari B U M D yang me laksanakan kewajiban 

pelayanan u m u m dan/ a tau yang berdasarkan peraturan perundang-

undangan kegiatan u s a h a n y a h a r u s d i l akukan oleh pemerintah daerah 

atau BUMD, dapat d ip isahkan un tuk di jadikan penyertaan da lam 

pendirian pe rusahaan u n t u k se lanjutnya apabi la diper lukan dapat 

diprivatisasi. 

Pasa l 18 

B U M D yang tidak dapat diprivatisasi ada lah: 

a. B U M D yang bidang u s a h a n y a berdasarkan ketentuan peraturan 

perundang-undangan h a n y a boleh dikelola oleh B U M D yang 1 0 0 % (seratus 

persen) s a h a m n y a dimiliki daerah; 

b. B U M D yang bergerak di sektor tertentu yang oleh Pemerintah atau 

pemerintah daerah diberikan tugas k h u s u s u n t u k me laksanakan kegiatan 

tertentu yang berkaitan dengan kepentingan masyarakat ; a tau 

c. B U M D yang bergerak di bidang u s a h a sumber daya a l am yang seca ra tegas 

berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan dilarang un tuk 

diprivatisasi. 

Pasa l 19 

Privatisasi d i l aksanakan dengan cara : 

a. penjualan s a h a m berdasarkan ketentuan pasar modal; 

b. penjualan s a h a m langsung kepada investor; dan/atau 

c. penjualan s a h a m kepada manajemen dan/atau karyawan yang 

bersangkutan. 

Paragraf 3 

T i m Privatisasi 

Pasa l 20 

(1) Un tuk membahas dan memutuskan kebi jakan tentang privatisasi, 

Pemerintah Daerah membentuk T i m Privatisasi sebagai wadah koordinasi . 

(2) Ketua dan anggota T im Privatisasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

ditetapkan dengan Keputusan Bupat i . 

16 



Pasa l 2 1 

(1) T i m Pr ivat isas i sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 20 bertugas u n t u k : 

a. m e r u m u s k a n d a n menetapkan keb i jakan u m u m dan persyaratan 

pe l aksanaan privatisasi ; 

b. menetapkan l angkah - l angkah yang d iper lukan u n t u k memper lancar 

proses pr ivat isas i ; d an 

c. m e m b a h a s dan member ikan j a l a n ke lua r a t a s pe rmasa l ahan strategis 

y ang t imbul da l am proses pr ivat isas i , t e rmasuk yang be rhubungan 

dengan keb i jakan sektora l Pemer intah. 

(2) T i m Pr ivat isas i da l am m e l a k s a n a k a n tugasnya sebaga imana d i m a k s u d 

pada ayat (1) dapat meminta m a s u k a n , d a n / a t a u b an tuan in s t ans i 

pemer intah a t au p ihak la in y ang d ipandang perlu. 

(3) K e t u a T i m Privat isasi s e ca r a berka la me laporkan perkembangan 

pe l aksanaan tugasnya kepada Bupat i . 

Paragraf 4 

T a t a C a r a Pr ivat isas i 

Pa sa l 22 

(1) Pr ivat isas i h a r u s d idahu lu i dengan t indakan se leksi a tas B U M D d a n 

m e n d a s a r k a n pada kr i ter ia yang d i tetapkan da l am Peraturan Bupa t i in i . 

(2) B U M D yang telah dise leksi d a n m e m e n u h i kr iter ia yang te lah d i tentukan, 

sete lah mendapat rekomendas i dar i R U P S , se lan jutnya d i sos ia l i sas ikan 

kepada m a s y a r a k a t serta d ikonsu l t a s ikan kepada D P R D . 

Pasa l 23 

T a t a C a r a Pr ivat isas i sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 22 d i l a k s a n a k a n 

s e sua i dengan ketentuan pera turan perundang -undangan . 

Pa sa l 24 

Setiap orang dan/a t au badan h u k u m yang mempunya i potensi benturan 

kepentingan di larang terlibat da l am proses Pr ivat isasi . 

17 



Paragraf 5 

K e r a h a s i a a n Informasi 

Pasa l 25 

(1) P ihak -p ihak yang terkait da l am program d a n proses Pr ivat isas i 

d iwaj ibkan menjaga ke r aha s i a an a tas informasi yang diperoleh sepanjang 

informasi tersebut be lum terbuka . 

(2) Pelanggaran terhadap ketentuan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 

d ikenakan s a n k s i s e sua i dengan ketentuan pera turan perundang -

undangan . 

Paragraf 6 

Has i l Pr ivat isas i 

Pasa l 26 

Has i l Pr ivat isas i dengan c a r a pen jua lan s a h a m mi l ik Dae rah disetor l angsung 

ke k a s daerah . 

B A B VII I 

P E R U B A H A N B E N T U K H U K U M B U M D 

Pasa l 2 7 

(1) Pe rubahan bentuk B U M D dar i P e r u s a h a a n U m u m Dae r ah menjadi 

P e r u s a h a a n Perseroan Dae r ah ditetapkan dengan Peraturan Daerah . 

(2) B U M D yang be rubah bentuk sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h a r u s 

d inya takan sehat oleh Lembaga Auditor yang d i tun juk d a n d i l akukan uji 

t un t a s (due diltigence) u n t u k meni la i eku i t a s yang a k a n d i se r takan 

sebagai moda l P e r u s a h a a n Perseroan Dae rah . 

(3) P e ru sahaan U m u m Dae r ah yang b idang u s a h a n y a berka i tan dengan 

pe layanan u m u m dan a k a n beral ih bentuk menjadi P e r u s a h a a n 

Perseroan Dae r ah terlebih d a h u l u h a r u s a d a mekan i sme pengaturan oleh 

Pemer intah Daerah . 

B A B IX 

K E P A I L I T A N 

Bag ian K e s a t u 

P e r u s a h a a n U m u m D a e r a h 

Pasa l 28 

(1) P e r u s a h a a n U m u m Dae r ah dapat d inya takan pail it be rdasa rkan 

ketentuan pera turan pe rundang -undangan yang ber laku. 

18 



(2) D i reks i P e r u s a h a a n U m u m Dae rah h a n y a dapat menga jukan permohonan 

kepada pengadi lan agar P e r u s a h a a n U m u m D a e r a h d inya takan pail it 

sete lah memperoleh persetu juan dar i Bupa t i d a n D P R D . 

(3) D a l a m h a l kepai l i tan terjadi k a r e n a k e s a l a h a n a tau ke la la ian D i reks i dan 

kekayaan Pe ru sahaan U m u m Dae r ah t idak c u k u p u n t u k menutup 

kerug ian akibat kepai l i tan tersebut, m a k a setiap anggota D i reks i s eca ra 

tanggung renteng bertanggung j a w a b a tas kerug ian i tu . 

(4) Tanggung j awab sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (3) be r laku j u g a bagi 

anggota D i reks i yang s a l ah a t au la la i yang s u d a h t idak menjabat 5 (lima) 

t a h u n sebe lum pernyataan pailit d inyatakan . 

(5) Anggota D i reks i yang dapat membukt ikan b ahwa kepai l i tan b u k a n k a r e n a 

k e s a l a h a n a tau ke la la iannya , t idak bertanggungjawab seca ra tanggung 

renteng a tas kerug ian tersebut. 

Pasa l 29 

D a l a m h a l aset P e ru sahaan U m u m Dae r ah yang d inyatakan pailit 

d ipergunakan u n t u k melayani k e b u t u h a n da sa r masya r aka t m a k a aset yang 

be rsangkutan h a r u s di jual da l am s u a t u k e s a t u a n s i s tem sehingga mencapa i 

ni la i ekonomis yang tertinggi dan p ihak yang mengambi l a l ih aset di larang 

merubah tu juan d a n fungsi aset yang bersangkutan . 

Bag ian K e d u a 

P e r u s a h a a n Perseroan D a e r a h 

Pasa l 30 

(1) P e r u s a h a a n Perseroan Dae r ah dapat d inya takan pailit be rdasa rkan 

ketentuan pera turan perundang -undangan . 

(2) D i reks i P e r u s a h a a n Perseroan Dae rah h a n y a dapat menga jukan 

permohonan kepada pengadi lan agar P e r u s a h a a n Perseroan Dae rah 

d inyatakan pailit sete lah memperoleh persetu juan dar i Bupa t i d a n D P R D , 

u n t u k se lan jutnya d i tetapkan da lam R U P S . 

(3) D a l a m h a l kepai l i tan terjadi k a r e n a k e s a l a h a n a t au ke la la ian Di reks i d a n 

k e k a y a a n P e r u s a h a a n Perseroan Dae r ah t idak c u k u p u n t u k menutup 

kerugian akibat kepai l i tan tersebut, m a k a set iap anggota D i reks i s eca ra 

tanggung renteng bertanggungjawab a tas kerug ian i tu . 

(4) Tanggung j awab sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (3) be r l aku j u g a bagi 

anggota D i reks i yang s a l ah a t au la la i yang s u d a h t idak menjabat 5 (lima) 

t a h u n sebe lum pernyataan pailit d inyatakan . 

19 



(5) Anggota D i reks i yang dapat membukt ikan bahwa kepai l i tan b u k a n ka r ena 

k e s a l a h a n a t au ke la la iannya, t idak bertanggung j awab seca ra tanggung 

renteng a tas kerug ian tersebut. 

Pasa l 3 1 

D a l a m h a l d i gunakan u n t u k me layan i k e b u t u h a n d a s a r m a s y a r a k a t m a k a ase t 

y ang be rsangkutan h a r u s di jual da l am s u a t u k e s a t u a n s i s tem sehingga 

mencapa i n i la i ekonomis yang tertinggi d a n p ihak yang mengambi l a l ih aset 

d i larang merubah tu juan d a n fungsi aset yang bersangkutan . 

Pasa l 32 

D a l a m ha l t i ndakan Di reks i k a r e n a kesenga jaan d a n a t au ke la l a i annya 

men imbu lkan kerug ian bagi P e r u s a h a a n Perseroan Dae r ah m a k a Bupa t i 

mewaki l i Pemer intah Dae r ah dan/a t au pemegang s a h a m di a tas 10 % 

(sepuluh persen) dapat m e l a k u k a n tuntu tan a t au gugatan terhadap D i reks i 

mela lu i pengadi lan. 

B A B X 

P E N G G A B U N G A N , P E L E B U R A N , PENGAMBILAL IHAN , 

DAN P E M B U B A R A N B U M D 

Pasa l 33 

(1) Penggabungan d a n pe leburan s u a t u B U M D dapat d i l akukan dengan 

B U M D la in yang te lah ada. 

(2) B U M D dapat mengambi l a l ih B U M D d a n / a t au badan u s a h a la innya . 

Pasa l 34 

(1) Pembubaran P e r u s a h a a n U m u m Dae r ah ditetapkan dengan Peraturan 

Daerah . 

(2) P e r u s a h a a n U m u m Dae r ah yang d i buba rkan sebaga imana d i m a k s u d 

pada ayat (1), fungsi pe layanan se lan jutnya d i l a k s a n a k a n oleh pemer intah 

daerah. 

(3) Pembubaran Pe ru sahaan Perseroan Dae r ah d i l akukan be rdasarkan 

pera turan pe rundang -undangan yang mengatur tentang Perseroan 

Terbatas . 

(4) K e k a y a a n daerah ha s i l pembubaran B U M D d ikemba l ikan kepada daerah . 

20 



K E T E N T U A N LAIN-LAIN 

Pasa l 35 

Sela in Organ B U M D , pihak la in di larang mencampur i pengelolaan BUMD. 

Pasa l 36 

Anggota Dewan Pengawas, Komisar is d a n D i reks i serta ka ryawan B U M D 

dilarang menawarkan a tau member ikan a tau mener ima sesuatu yang 

berharga, baik langsung m a u p u n tidak langsung, dari s i apapun j u ga yang 

dapat mempengaruhi a t au sebagai imbalan a tas apa yang d i l akukan atau 

tidak d i l akukannya a tau t indakan la innya sesua i dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

Pasa l 37 

B U M D da lam batas kepatutan h a n y a dapat member ikan donas i u n t u k ama l 

a tau tu juan sosia l sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Peraturan Bupat i in i mu la i ber laku sejak tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan pengundangan Peraturan 

Bupat i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Kapua s 

Hu lu . 

B A B X I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 38 

Ditetapkan di Putuss ibau 

pada l angga l 2 4 September 1020 

Diundangkan di Putuss ibau 
pada tanggal 2 5 September 2020 

S E K R E T A R I S D A E R A H 
^ ^ ^ ^ ^ B U P A T B R v K A P U A S H U L U , 

MOHD. ZAINI 

;RAH KABUPATEN KAPUAS H U L U TAHI 
n 


